Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 4 de junho de 2024.

Oficio nº 0284/2024/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0095/2024, protocolado sob nº 777/2024

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 03/06/2024 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de minha autoria,

solicitando, no prazo máximo de 15 dias, as seguintes informações sobre a

parceria firmada com o Hospital Nossa Senhora das Dores anunciada nas redes

sociais da Prefeitura em 28/05/2024 com o título “Cirurgias – Hora de zerar a

fila!”:

1. O acordo foi firmado entre a Secretaria Municipal de Saúde e o

HNSD ou diretamente com os médicos? Quais médicos realizarão

os procedimentos?

2. Quais tipos de cirurgias serão ofertados à população? Quais

desses tipos são referenciados ao HNSD?

3. Quais serão os critérios utilizados para priorizar as cirurgias? Quais

serão os profissionais responsáveis pela avaliação necessária para

definição da ordem de atendimento?

4. Qual a origem dos recursos utilizados para executar a parceria?

Qual o valor a ser investido?

5. O contrato já existente está sendo cumprido integralmente pelo

HNSD? Informar, também:

a. Sobre os atendimentos em pediatria, informar quantas

crianças foram assistidas no âmbito deste contrato, com

comprovação dos atendimentos.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

b. Sobre o programa Hiperdia, informar como estão sendo

realizados os acompanhamentos e quais são os médicos

responsáveis;

6. Foi realizado algum estudo para análise da capacidade do HNSD

absorver mais algum tipo de serviço, sem deixar de cumprir

adequadamente os serviços já existentes?

 Faz-se necessário ainda que seja enviada a esta Casa cópia do convênio

firmado, bem como cópia das listas de pacientes que atualmente aguardam

atendimento em cada tipo de cirurgia.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente